
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 65 del 11/05/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 aprile 2015, n. 740
 
Carta dei beni culturali della Regione Puglia - Approvazione schema di Protocollo di intesa tra Ministero
dei beni e delle attività culturali e del turismo, Segretariato regionale della Puglia, Istituto Centrale per il
Catalogo e la Documentazione dei Beni Culturali e Istituto Superiore per la Conservazione ed il
Restauro.
 
 
 
La Vice Presidente ed Assessore ai beni culturali prof.ssa Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria
effettuata da Dirigente dell’ufficio Beni Archeologici ed Architettonici dr. Mauro P. Bruno e dal Dirigente
del Servizio beni culturali, avv. Silvia Pellegrini e confermata dal Direttore d’Area politiche per la
promozione del territorio, dei saperi e dei talenti, riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
- con la DGR. n.28 del 29.01.2013 si è preso atto della Decisione della Commissione Europea C(2012)
9313 del 6 dicembre 2012 che adotta il Programma Operativo FESR 2007-2013, approvato dal Comitato
di Sorveglianza, mediante procedura scritta, in data 25/09/12;
- il Programma pluriennale di Attuazione (PPA) 2007-2013 dell’Asse IV del PO FESR approvato con
D.GR. n. 1150/2009 e s.m.i., nell’ambito della Linea di intervento 4.2, ed in particolare all’interno
dell’azione 4.2.1 lett. G) prevede Azioni di valorizzazione integrata dei sistemi e delle reti culturali
nonché interventi integrati di infrastrutturazione e di promozione dei sistemi e delle reti di beni culturali
presenti sul territorio regionale;
- con DGR n.3005 del 27.12.2012 si è provveduto ad approvare la realizzazione dei seguenti interventi:
- integrazione della Carta dei Beni Culturali al fine di implementare le informazioni sugli Istituti e luoghi di
Cultura presenti sul Territorio Regionale;
- sistema di gestione informatizzato idoneo a rappresentare lo stato di fruizione dei beni e istituti di
cultura e i relativi interventi di valorizzazione, sì da permettere una pianificazione della valorizzazione del
patrimonio culturale regionale basata su dati aggregati territoriali ed economico-finanziari;
- con la Convenzione sottoscritta il 3 luglio 2007 tra la Regione Puglia e il Mibact si era dato avvio al
Sistema Informativo Regionale della Puglia da realizzarsi in stretta connessione con il Sistema
Informativo Generale del Catalogo, attraverso l’integrazione dei dati raccolti sul patrimonio culturale ed
ambientale della Regione in un unico ambito informativo;
- in data 14 marzo 2013 è stato sottoscritto l’Accordo per la Valorizzazione Integrata dei Beni Cultuali del
Territorio della Regione Puglia tra la Regione Puglia e il Ministero per i Beni e le Attività Culturali, ai
sensi e per gli effetti di cui all’art. 112 del citato Codice dei Beni Culturali, di cui si è preso atto con la
DGR n. 570 del 28 marzo 2013;
- la L. R. 25 giugno 2013, n. 17 recante “Disposizioni in materia di beni culturali” prevede in particolare
all’art. 2, che “Le azioni disciplinate dalla presente legge perseguono… la cooperazione e l’interazione

1



tra i diversi livelli istituzionali tra i quali sono ripartite le competenze in materia di conoscenza,
salvaguardia, conservazione e valorizzazione dei beni culturali”;
- la L.R. 25 giugno 2013, n. 17, all’art. 4 “Compiti della Regione per la promozione e valorizzazione”
prevede che “La Regione promuove la valorizzazione del patrimonio culturale in un sistema regionale
integrato e accessibile dei beni e delle istituzioni culturali, anche mediante (…) attività volte alla
conoscenza del patrimonio culturale da valorizzare, favorendo lo studio, la ricerca e la diffusione dei
risultati. A tal fine promuove, nell’ambito delle proprie funzioni, come specificate nella presente legge, lo
sviluppo e l’aggiornamento della Carta dei beni culturali integrata nel Sistema informativo territoriale
regionale con riguardo ai beni e agli istituti di propria competenza”
 
Considerato che:
- L’Accordo sottoscritto il 14 marzo 2013 con il MIBACT mira, nel rispetto delle competenze dello Stato e
delle Regioni, ad individuare una strategia di valorizzazione integrata del patrimonio culturale dell’intera
Regione ed in particolare, attraverso il miglioramento della fruibilità dei beni cultuali, il rafforzamento
della collaborazione fra Enti e attori privati, la sperimentazione di nuovi percorsi e strumenti di
programmazione strategica.
- L’Accordo, nel richiamare l’art. 111 del Codice prevede la costituzione ed organizzazione stabile di
risorse, strutture o reti, ovvero la messa a disposizione di competenze tecniche o risorse finanziarie o
strumentali, finalizzate all’esercizio delle attività dirette a promuovere la conoscenza del patrimonio
culturale cosi come individuate dall’art. 6 del Codice medesimo.
- La Regione Puglia, in attuazione della citata DGR 3005/2012 e in accordo con l’art. 4 della L.R.
17/2013, ha dato avvio al progetto finalizzato alla evoluzione della Carta dei Beni culturali al fine anche
di poter georeferenziare e classificare tutti gli Istituti e luoghi di Cultura presenti sul Territorio Regionale
e alla realizzazione di un sistema di gestione informatizzato idoneo a rappresentare lo stato di fruizione
dei beni e istituti di cultura e i relativi interventi di valorizzazione, sì da permettere una pianificazione
della valorizzazione del patrimonio culturale regionale basata su dati aggregati territoriali ed economico-
finanziari.
- L’evoluzione della Carta dei Beni Culturali è realizzata e gestita dalla società regionale in house
InnovaPuglia SPA, nell’ambito delle sue funzioni di Innovazione, volte alla sperimentazione di tecnologie
ICT e metodologie di processi amministrativi avanzati.
- La Regione Puglia e il MiBACT hanno avviato un confronto per definire le modalità procedurali e
operative per cooperare alla realizzazione della Carta dei beni culturali della Puglia;
- La regione e il MiBACT riconoscono il reciproco interesse affinché la Carta dei beni culturali della
Puglia contribuisca alla formazione del Catalogo nazionale dei beni culturali attraverso l’alimentazione
del Sistema informativo generale del catalogo - SIGECweb e del Sistema Vincoli in Rete - VIR.
- Dal 2012 è attivo il nuovo sistema informativo generale del catalogo SIGECweb, operativo in modalità
web (www.sigecweb.beniculturali.it), che gestisce tutto il processo della catalogazione sia per gli enti
competenti per tutela che per gli enti schedatori, dalla richiesta dei numeri di catalogo alla pubblicazione
dei dati su internet.
- Dal 2013 è altresì disponibile il sistema VIR - Vincoli in rete (http://vincoliinrete.beniculturali.it), una
piattaforma di cooperazione applicativa che integra le diverse applicazioni informatiche esistenti nel
MiBACT contenenti dati relativi ai beni architettonici, archeologici e paesaggistici, consentendo un punto
di accesso unico per professionisti e cittadini dove reperire su base cartografica le informazioni
anagrafiche ed amministrative relative al patrimonio culturale immobile.
- Con lettera d’intenti sottoscritta in data 3.11.2014 è stata avviata una collaborazione interistituzionale
tra Istat-MIBACT e Regione Puglia finalizzata allo sviluppo di attività comuni nell’ambito della
valorizzazione del patrimonio materiale e immateriale, attraverso la condivisione delle tecnologie
metodologiche di progettazione, dei patrimoni informativi e di acquisizione delle rilevazioni per
supportare una base dati informativa utile alla definizione della Carta del Rischio, del bilancio economico

2



dei luoghi della cultural e della Mappa del patrimonio culturale immateriale;
- Che tale ultima collaborazione si configura pienamente coerente con le azioni richiamate in premessa
 
Ritenuto che:
- Sulla base di quanto sopra riportato, sono state definite le modalità operative e i tempi per rendere
attuativa la fase di evoluzione della Carta dei Beni Culturali della Puglia, attraverso il MIBACT e le sue
articolazioni regionali e nazionali, tra cui l’Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione,
dell’Istituto Superiore per la Conservazione ed il Restauro;
 
Tutto ciò premesso e considerato, si propone alla Giunta di approvare lo schema di Protocollo di intesa
tra Regione Puglia e Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo (Segretariato regionale della
Puglia, l’Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione, dell’Istituto Superiore per la
Conservazione ed il Restauro) e il relativo Allegato Tecnico.
 
Il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze della Giunta Regionale così come
puntualmente definite dall’art. 4 - comma 4 - lettera d) della L.R. 7/97.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L. R. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore ai beni culturali;
 
Viste le sottoscrizioni poste al presente provvedimento dai Dirigenti responsabili.
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- Di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- DI APPROVARE lo Schema di Protocollo di intesa tra Regione Puglia e Ministero per i Beni e le Attività
Culturali e del Turismo (Segretariato regionale della Puglia, l’Istituto Centrale per il Catalogo e la
Documentazione, dell’Istituto Superiore per la Conservazione ed il Restauro) e il relativo Allegato
Tecnico, secondo il testo che viene allegato al presente provvedimento per farne parte integrante;
 
- DI AUTORIZZARE il Direttore dell’Area per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti a
sottoscrivere il protocollo d’intesa con il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo
(Segretariato regionale della Puglia, l’Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione, dell’Istituto
Superiore per la Conservazione ed il Restauro) e il relativo Allegato Tecnico;
 
- DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

3


